

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 221/KH-SLĐTBXH ngày 31/01/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định về việc Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

### **1. Mục tiêu**

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao năng lực thực hiện trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng ổn định cuộc sống. Kịp thời phát hiện và hỗ trợ, can thiệp, phòng ngừa người rối nhiễu tâm trí, đặc biệt là trẻ em tự kỷ, tâm thần nặng, huy động sự tham gia của xã hội, nhất là gia đình, cộng đồng tăng cường trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí hòa nhập cộng đồng.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên CTXH, cán bộ, công chức Văn hóa - Xã hội ở cơ sở về Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người bị rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

### **2. Chỉ tiêu**

2.1. Ít nhất 80% người tâm thần, 80% trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có nhu cầu được tư vấn, tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau; ít nhất 05 trẻ em tự kỷ nặng có nhu cầu điều trị, giáo dục, phục hồi chức năng và trợ giúp phù hợp tại các cơ sở phục hồi chức năng và trợ giúp xã hội.

2.2. Ít nhất 30% người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí được hỗ trợ hướng nghiệp, lao động trị liệu tại cơ sở trợ giúp xã hội; ít nhất 05 hộ gia đình người rối nhiễu tâm trí có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn với lãi suất ưu đãi theo quy định.

2.3. Ít nhất 80% người tâm thần nặng có hành vi nguy hiểm đến gia đình, cộng đồng và 100% người tâm thần lang thang được tiếp nhận, chăm sóc, phục hồi chức năng luân phiên tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

2.4. Ít nhất 30% gia đình có người tâm thần, 30% gia đình có trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có nguy cơ cao bị tâm thần được tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng về chăm sóc, trợ giúp và phục hồi chức năng.

## **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác theo dõi, triển khai thực hiện văn bản pháp luật**

Theo dõi, hướng dẫn đôn đốc các phòng, ban, ngành liên quan của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND huyện Tây Sơn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023.

### **2. Công tác thông tin tuyên truyền**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng như: hệ thống đài truyền thanh, phát hành tờ rơi tuyên truyền thông qua hoạt động của các hội, đoàn thể, nền tảng mạng xã hội... nhằm nâng cao nhận thức cho quần chúng Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

### **3. Công tác trợ giúp hướng nghiệp, lao động trị liệu, hỗ trợ sinh kế**

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách liên quan được quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng để trợ giúp người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại cộng đồng.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các Hội đoàn thể tại địa phương thực hiện hiệu quả chính sách của Nhà nước trong việc hỗ trợ vay vốn ưu đãi đối với các đối tượng chính sách xã hội trong đó có gia đình có người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí được tiếp cận vay vốn ưu đãi từ chi nhánh

Ngân hàng Chính sách xã hội ở địa phương và từ các nguồn vốn ưu đãi khác để phát triển sinh kế của gia đình...

#### **4. Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ công chức, viên chức và công tác viên ở cơ sở**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội tại các xã, thị trấn về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ và hướng dẫn cho địa phương, đơn vị trong việc triển khai Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2023, kịp thời đánh giá kết quả thực hiện để có kế hoạch điều chỉnh bằng các chỉ tiêu đảm bảo đạt kế hoạch đã đề ra.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí sử dụng từ nguồn chi sự nghiệp đảm bảo xã hội năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tại Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022.

2. Ngân sách nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên hàng năm của các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan và các địa phương; các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của chương trình theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Đóng góp, hỗ trợ hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

4. Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan và địa phương lập dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện chương trình và quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này; phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan trong việc tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Triển khai, hướng dẫn UBND xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng. Hỗ trợ và giúp đỡ đối tượng học nghề, tìm kiếm việc làm. Thường xuyên tuyên truyền, thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng tại địa phương.

- Thực hiện, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2023 trên địa bàn huyện, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện.

## **2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2023 trên địa bàn. Chủ động bố trí kinh phí, hoặc lồng ghép kinh phí từ ngân sách cấp xã và phân công cán bộ để thực hiện công tác này.

- Triển khai thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng. Thường xuyên tuyên truyền, thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng tại địa phương, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và hàng năm gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) để hướng dẫn thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP VX, C3;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Mỹ**

